
1  

 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE - DIREZIONE CENTRALE 

PER LE POLITICHE MIGRATORIE - AUTORITÀ FONDO ASILO, MIGRAZIONE E 

INTEGRAZIONE - (FAMI) 2021-2027 

“Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023- 2026”  
OS2 - ON2 lett. h Formazione civico-linguistica - Progetto “S.I.C.I.L.I.A.” 

(Studiando l’Italiano Cresce l’Integrazione, il Lavoro, l’Inclusione e l’Accoglienza) 

CODICE PROGETTO: PROG-205 

CUP: G69G24000320007 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI TRAPANI 

Via Erice, 1/B 91100 Trapani – C.F. 93073930815 – Tel. 0923 21147 

PEO: tpmm10200v@istruzione.it -  PEC: tpmm10200v@pec.istruzione.it  

Sito web: cpiatrapani.edu.it  

 
           Trapani, 19/06/2025 

 

 

DISPOSITIVO ASSEGNAZIONE INCARICO E PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PER 

LA SELEZIONE PERSONALE INTERNO DOCENTE E TUTOR 

PROGETTO FAMI "S.I.C.I.L.I.A." - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro 

l'Inclusione e l'Accoglienza 

PROG-205 – CUP G69G24000320007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

PREMESSO CHE: 

- Con decreto dell’Autorità di Gestione prot. n. 2365 del 21.04.2023 è stato adottato l’Avviso 

Pubblico “Piani Regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-

2026”, a valere sull’Obiettivo Specifico O.S. 2 – Migrazione legale/Integrazione con il quale sono 

stati destinati euro 30.000.000,00 per la realizzazione di progetti a valere sul medesimo; 

- la Regione Siciliana, Assessorato della famiglia delle politiche sociali e del lavoro – Dipartimento 

della famiglia e delle politiche sociali ha partecipato al summenzionato avviso presentando il 

PROG-205 "S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e 

l'Accoglienza”; 

- con decreto dell’Autorità di Gestione prot. 1001 in data 08.02.2024 è stata definitivamente 

approvata la graduatoria dei progetti presentati a valere sull’Avviso di cui al punto che precede; 

- il PROG -205 “S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e 

l'Accoglienza”, CUP: G69G24000320007 presentato da Regione Siciliana, nella qualità di 

beneficiario capofila e nella qualità di Partners i CPIA di Agrigento, CPIA di Caltanissetta / Enna, 

CPIA di Catania 1, CPIA di Catania 2, CPIA di Messina, CPIA di Palermo 1 Nelson Mandela, 

CPIA di Palermo 2, CPIA di Ragusa, CPIA di Siracusa, CPIA di Trapani e USR SICILIA è stato 

pertanto ammesso al finanziamento per un importo complessivo pari a € 1.511.928,00 e per la 

durata di mesi 36; 

- in data 11.04.2024 il beneficiario capofila ha sottoscritto la Convenzione di sovvenzione ed i 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA TRAPANI
C.F. 93073930815 C.M. TPMM10200V
A37613D - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004966/U del 19/06/2025 10:47:09

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:tpmm10200v@istruzione.it
mailto:tpmm10200v@pec.istruzione.it


2  

relativi allegati, che regola obblighi e responsabilità per la realizzazione del progetto “S.I.C.I.L.I.A. 

– Studiando l’Italiano Cresce l’Integrazione il Lavoro l’Inclusione e l’Accoglienza”; 

- con decreto in data 18.04.2024 l’Autorità di Gestione FAMI 2021-2027 ha approvato la 

convenzione di sovvenzione sottoscritta tra la medesima Autorità e la Regione Siciliana – 

Assessorato della famiglia, politiche sociali e lavoro – Dipartimento della famiglia e politiche 

sociali; 

- in data 09/12/2024 è stata sottoscritta tra Regione Siciliana – Assessorato della famiglia, politiche 

sociali e lavoro – Dipartimento della famiglia e politiche sociali ed il CPIA di Trapani la 

Convenzione per l’attuazione del progetto finanziato con fondi FAMI 2021 – 2027 – Prog. n. 205 

– Capofila Regione Siciliana – Obiettivo Specifico Migrazione legale/Integrazione – CUP 

G69G24000320007, che autorizza l’esecuzione del progetto e i suoi obiettivi, e nello specifico 

quelli di: 

- promuovere la diffusione sul territorio di opportunità di formazione civica e linguistica per 

cittadine e cittadini di paesi terzi;  

- favorire la partecipazione delle cittadine e cittadini dei paesi terzi alle attività formative; 

- potenziale il sistema di governance territoriale e favorire la partecipazione attiva delle 

Istituzioni Scolastiche, degli Enti e delle Organizzazioni che operano per l’integrazione 

linguistica e sociale delle persone straniere; 

VISTO: 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO: 

- il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

- il D.P.R. dell’8 marzo 1999, n. 275 concernente “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del Fondo 

Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 ed i relativi allegati, versione 1 di luglio 2024; 

- il Manuale per la compilazione e la trasmissione delle schede di monitoraggio ed i relativi allegati, 

Versione 3.1 – dicembre 2024; 

- la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 37 del 15/02/2024 verbale n. 5; 

- la assegnazione a questo CPIA di Trapani di un budget complessivo di € 103.324,88 derivante 

dalla rimodulazione trasmessa tramite il sistema informativo FAMI 2.0 ed approvata dal Ministero 

dell’Interno con PEC del 16/04/2025 per la realizzazione del progetto in argomento; 

VISTI ALTRESI’: 

- i principi generali dell’attività amministrativa di economicità, efficacia, imparzialità e 

trasparenza di cui alla l. 241/1990; 

- la necessità di garantire il buon andamento e l’imparzialità dell’amministrazione, ai sensi 

dell’art. 97 Cost.; 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 

ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

- il Programma Annuale 2025 approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 1/2025 

del 31/01/2025; 

 



3  

RILEVATA:  

- la necessità di dovere individuare, tra il personale interno al CPIA di Trapani, per il 

conferimento negli aa.ss. 2025/2027:  

- N. 1 INCARICO DI ESPERTO PER ATTIVITA’ DI DOCENZA;  

- N. 1 INCARICO DI TUTOR;  

VISTO 

- l’Avviso Pubblico Prot. N. 4799/IV-5 del 13.06.2025 di selezione interna per il reclutamento 

di docenti e tutor cui affidare l’incarico nei percorsi A2 di alfabetizzazione e apprendimento 

della lingua italiana rivolti a cittadini di paesi terzi da realizzarsi nell’ambito del progetto 

FAMI PROG-205 "S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro 

l'Inclusione e l'Accoglienza” presso la sede di Erice; 

CONSIDERATO che per le figure richieste nell’Avviso di selezione Prot. 4799/IV-5 del 13.06.2025 

risultano pervenute una sola richiesta per la figura di Docente ed una sola richiesta per la figura 

di Tutor; 

TENUTO CONTO delle indicazioni pervenute dall’Assessorato Regionale e dall’USR per la Sicilia 

di attivare in tempi brevi l’avvio delle attività progettuali; 

VISTI i tempi molto ristretti,  

DECRETA 

 

1) L’assegnazione dell’incarico di docente e turor interni al CPIA Trapani di cui FAMI PROG-

205 "S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e 

l'Accoglienza”, al seguente personale che ha presentato la richiesta, da svolgersi presso la sede 

di Erice: 

–  Prof.ssa Palumbo Vita per n. 1 percorsi di livello A2 per n. ore 80 ore di docenza; 

 –  Prof. Messina Massimo per n. 1 percorsi di livello A2 per n. ore 24 di tutoraggio;  

2) La pubblicazione delle graduatorie definitive delle domande di candidatura per il 

reclutamento di docenti e tutor interni al CPIA Trapani di cui al Progetto FAMI PROG-205 

"S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e 

l'Accoglienza”, come da Tabella che segue: 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA SELEZIONE DOCENTI INTERNI 

CORSO A2 SEDE ERICE 

N. Ord. Cognome Nome Titoli culturali Esperienze professionali Punteggio totale 

1 Palumbo Vita 12,00 36,00 48,00 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA SELEZIONE TUTOR INTERNI 

CORSO A2 SEDE ERICE 

N. Ord. Cognome Nome Titoli culturali Esperienze professionali 
Punteggio 

totale 

1 Messina Massimo 12,00 29,00 41,00 

 

Il Dirigente Scolastico 

Giuseppe Termini 


		2025-06-19T11:59:28+0200
	GIUSEPPE TERMINI




